Vocab. Iur.

ærariū dicitur in l. 1. C. de Quæst. lib. 10 Alterum enim largitionū siue rerū priuatarū, Augusti Augustæve fuit. l. 1. C. de locat. præd. ciuil. Alterum sacrarum largitionum, siue thesaurorum, qui tamē propriē fiscus dicebatur. Varietq; ærarij proprij erāt susceptores, i. quos nūc receptores appellamus, proprij rationales: proprij conites Imp. Zen. l. 2. C. de quad. præscrip. ærarium priuatum principis substantiam appellat. Iust. autem in §. vlt. de vsuc. Inperatoriam domum vocauit ærarium.

**ÆROSA** pecunia, ære mixta. Sæuola l. 1. §. 2. ff. de Solut. [Creditor oblatam à debitore pecuniam, vt alia die accepturus distulit. Mox pecunia, qua illa Resp. utebatur, quasi ærofa iussu principis sublata est.] Plin. aurum ærosam dixit lib. 33. c. 5. Hote.

**ÆS**, species est metalli, ab auro, argento, atque aliis metallis distincta. §. cūm ex aliena. Inst. de Rer. diuis. Sed quia primis temporib. Romani æreis nummis vsi sunt, factum est vt qualiscunq; pecunia æris nomine contineretur. l. etiā. de Ver. signif. Sen. l. 1. de Benef. 5. **Æs** alienū habere dicitur, & qui aureos habet, & qui coriū forma publica percussum. Imo & quandoque æris nomen ad bona refertur, vt cūm lex noxium in **Ære** puniri mādāt. nā in bonis & patrimonio exercendam vltionē interpretamur. **Æs** alienum quod nos aliis debemus. **Æs** suum est, quod alij nobis debent. §. æs alienum. & l. cedere. ff. de Ver. signif.

**ÆSTATEM**, inquit Vlp. incipere sic peritioris tradiderunt, ab æquinoctio verno, & finiri equinoctio autumnali: & ira senis mensibus **Æstas** atq; **Hyems** diuiditur, l. 1. §. 23. ff. de Aqua quotid. & æstiu. quor autē mēses capiat. vi-

de Bar. l. i. §. i. ff. Ne quid in si. pu.

**ÆSTIMATA** pœna ab antiquis ab ære dicta est: qui eam æstimauerunt ære, ouem decussis, bouem centussis; hoc est, decem vel centum assibus Festus.

**ÆSTIMATORIA** actio, vide actio Æstimatoria.

**ÆSTIMO** as, pro eo quod est taxare accipitur, verbum frequēs in iure, scribiturque per æ diphthongum, quod ab ære & time, quod est pretiū, componi ur. Sic quoque in Archetypis illis Florētinorū Pandectis semper scriptum reperitur: neque scribendum extimo, as, id quod in libris recentioribus legitur. Hinc est apud antiquos pœna æstimata, ab ære, inquit Festus lib. r. quia æstimauerunt eam ære, ouem decusse, i. decem assibus, bouem centusse, i. centum assibus. Hinc rursus fit æstimatio, æstimator, & æstimatorius, vt Vlp. lib. 19. Digest. tit. de æstim. act. Nebr.

**ÆSTIMARE** litem, est condemnare pecuniariter, vel quanti interest actoris, vide Bud. in l. 7. ad leg. Iul. repetun.

**ÆSTIMATIO** significat taxationem, prout subiecta materia vel quoduis aliud significare declarat. v. g. Res traditur æstimata, hoc addito quod reddatur æstimatio, & non res: ex hoc significatur emptio & veditio, vt in l. quoties. ff. de iure dot. Sed vbi res datur æstimata hoc pacto quod res datur, & non æstimatio, tunc enim est emptio: sed significatur quod re perempta vel diminuta, attendatur æstimatio facta. l. si inter. C. de iure do. Nec periculū diminutionis vel perēptionis fit recipientis, nisi sit in culpa, quia cum rem traditam teneatur reddere, periculum debet esse domini rei: sed in casu præ-

ced. periculū vel deterioratio rei transit in recipientem, vt l. æstimata. solu. matri. Itē vbi res datur æstimata in dotē hoc pacto, quod reddatur res vel æstimatio, tūc significat transire periculum perēptionis, sed non deteriorationis. l. plerunq; §. si. cum l. seq. de iur. dot. Et hoc ex natura cōtractus & alternatiuæ. Nā natura dotis est, quod dominium transire in maritum, l. doce, C. de rei v. d. & sic periculum est suum. Sed ex natura alternatiuæ alterum horum sufficit, aut rē reddi, aut æstimationem, iuxta regulam, in alternatiuis, de reg. iur. lib. 6. Sed res perempta reddi non potest, quæ, si redditur, non est reddenda æstimatio.

**ÆSTIVALIA**, sunt ocreæ, sc. calceamenta de corio, quibus etiam aliqui vtiuntur in ætate. Ioan. And. in Cle. ne in agro. §. in vestib. de stat. mon.

**ÆTAS** legitima semper intelligitur de naturali, non de ea quæ per principis beneficium impletur, vt C. de His qui ve. æta. imp. l. vlt.

**ÆTAS** perfecta, dicitur ætas 25. annorū. l. vlt. de his qui ve. æt. imp.

**ÆTAS** pupillaris est minor 14. annis in masculis, & in fœmina 12. ff. de Ver. sig. l. pupillus.

**ÆTAS** pubertatis diuersimodē accipitur. Nā in nuptiis contrahēdis ætas pubertatis est in masculo 14. annor. & in fœmina 12. annorum, vt Inst. de nup. in princ. cū ibi not. Nō autem idē tempus requirit, si alimēta relinquuntur vsq; ad pubertatem, quæ debentur masculo ad 17. annum, fœminæ autem vsq; ad 14. ff. de alim. & cib. leg. l. Mela aut in prin.

**ÆTATIS** venia est priuilegiū quod impetrat minor à principe, vt habeatur pro maiore. Impetrat eā masculus maior viginti annis, fœmini

fœmina autem maior 18 vt l. 2.  
C. de his qui ven. et imp.

**ÆTAS** viriis diuersimodè secundum canones & leges interpretatur. l. 1. ff. de Mino. l. fi. C. de his qui ven. et imp. & illa diuersificatio est, quia diuersos habent effectus. glo. in c. episcopus. in ver. antequam 87. di.